
 

 

 

学校のニーズに応じた常盤っ子のサポート ありがとうございました！ 

◇◇ のべ登録者２９１人，のべ２９４日，のべ８，９５９人ボランティア ◇◇ 

朝夕の冷え込みは続いておりますが，日差しは日ごとに明るくなり，春はそこまで来ていると感じる頃に

なりました。皆様方には本校の教育活動への深いご理解とご支援を賜り厚くお礼を申し上げます。 

さて，保護者や地域の皆様の活きた知識や経験，得意技能を児童の学習活動に支援していただく学校支援

ボランティアの取組を始めて間もなく１年になろうとしています。これまで，実に多くの方々がいろいろな

学年の学習や本校の教育環境の整備にご支援くださり誠にありがとうございました。 

 本校では，これまでにも多くの皆様から児童の登下校や学習活動・読書活動等で支援をいただいておりま

すが，この取組によってこれまでの活動がさらに充実し，本校の教育活動のレベルアップにつながっていっ

たように思います。そして，地域にこんなにたくさんの支援者がおられることを大変心強く思っています。 

今回は，今年度後半の取り組みを紹介するとともに，体験者の感想も掲載しております。そして，引き続

きボランティアの再募集と組織化を推進して参ります。学校のニーズに応じてご支援してくださる方の登録

をお待ちしています。 

(写真で紹介したボランティアの皆様のお名前を正確にご紹介できておりませんが，お許しください。) 

最後になりましたが，コーディネーターの来見田さん，河本さん，登録ボランティアの皆様大変お世話に

なりました。引き続き保護者の皆様，地域の皆様方のご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 H27.3.9 
常盤小学校 
第２号，文責 
仁熊・大森 

昔の生活の様子を聞く会[2/18(水)：３年] 

生活科スイートポテト作り[12/2(火)，9(火)：２年] 

昔の生活の様子を聞く会 

[2/18(水)：３年] 

【吉備路伝説を語る会の皆

さん】 

『常盤小のボランティアに参加して』 
 

１年生の「どんぐり茹で」と２年生の「スイー
トポテト作り」のお手伝いをさせていただきまし
た。「どんぐり」のときは，作品の製作をする１年
生を想像しながら茹でました。それも楽しかった
のですが，「スイートポテト」では，実際にスイー
トポテトを作り子ども達と接して，子ども達の素
直さ，無邪気さ，一生懸命さに触れて心に元気を
もらいました。 
このような機会があれば，是非また参加させて

いただきたいです。他の地域の方々にも，この感
動を体験していただきたいので，先生方には，企
画立案とか下準備とかたいへんだと思いますが，
より多くの機会をいただけると嬉しいです。(材料
の買い出し，計量などの前準備のお手伝いもでき
ます。) 
    真壁 小原 香代 

先の戦争と戦時中の 

生活について 

[2/18(水)：３年] 



ボランティア 

コーディネーター委嘱！ 
本校では，常盤小学校とボランティアの

皆さんをつなぐ支援ボランティアコーデ

ィネーターを，来見田芳男さん(上三輪)

に委嘱しています。しかし，今後の広がり

を考えると，一人では負担も大きくなりそ

うですので，河本重忠さん(中央)にもお願

いすることにしました。学校のニーズを受

けて，支援活動にふさわしい経験や技術を

おもちのボランティアの方々と連絡を取

り合い，支援の内容や 

方法等を調整してくだ 

さる重要な役職です。 

どうぞ，よろしくお願 

いいたします。 

学校支援ボランティア 
募集中！ 
 
取組の趣旨に賛同してく

ださり，児童への愛情をもっ
て本校教育へのご支援をい
ただける方は，登録してくだ
さい。 
ボランティアコーディネ

ーターを通して，関係領域で
教育支援を依頼する連絡を
させていただきます。 
登録申請書は，小学校にあ

りますし，本校のホームペー
ジから印刷することもでき
ます。 
なお，申請書に記載された

個人情報は，本校の学校支援
ボランティア活動の運営に
かかわること以外には使用
しません。 
◆連絡先 ℡ 92-4407 
     Fax94-2833 
  担当 仁熊健二 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

家庭科(裁縫)でのサポート[2/10(火)：６年] 

昔遊び「福笑い」体験[2/13(金)]：１年 

昔の生活(七輪体験)[2/5(木)， 

6(金)：３年] 

昔遊び「けん玉」，あやとり体験：１年] 

登下校の見守り[見守り隊] 更生保護女性会[月曜日のあいさつ運動] 

『樹木の剪定ボランティア』 
昨年７月末，樹木剪定ボランティアに参加しました。校舎北側

の成長したカイズカの幹を止め，枝を落とし，形を整える作業で
す。 
私は，一昨年亡くなった義父から譲り受けたチェーンソーを使

い，大きな音を響かせながら太い幹や枝を切断しました。 
安定した作業足場が取りづらく苦労しましたが，無事に作業完了。
スッキリした光景に参加された皆さんも満足。メンバーから差し
入れのスイカをかぶりながら心地よいひとときを感じました。      

上三輪 平田則彦 

『エプロン作りボランティア』 
「やったー。できたー。」ミシン操作がほとんど

初めて。先生の指導の下，安全第一。ボランティ
アから手取り足取り教わり悪戦苦闘。折り返し縫
いから直線縫いのスタートで，ほとんどやり直し。
ミシンの不調もあって，遠く感じられたゴール。 
先生との共同作戦。休憩時間も当てながら，い

よいよ完成したマイエプロン。スムーズにできた
子どもも挫折しそうになった子どもも全員が完成
できたとき，傍らで一生懸命なだめたり，励まし
合ったりした仲間と一緒にボランティアの私たち
も感謝感激。  溝口 白神千代子 

『音楽練習支援ボランティア』 
９月より音楽支援ボランティアをさせていただきました。１１

月１４日(金)に行われる総社市小・中学校音楽発表会に向けての
練習のサポートです。合奏では，アコーディオンのパート練習を，
また合唱ではアルトのパート練習をしました。子ども達の「上手
になりたい。」という熱心な気持ちがとてもよく伝わって来まし
た。本番に向けて回数を重ねるうちにだんだんと上手になってき
ているのがよくわかりました。そして，１１月１４日本番です。
生徒一人一人の目が浅野先生に向けられ，１２０人の心が一つに
なった素晴らしいステージにとても感激いたしました。この素晴
らしい演奏を創り上げるほんの少しのお手伝いができたことをと
ても喜んでいます。       下三輪  河田八千代 


